现关于五粮液集团参与本次公司发行股份及五粮液集团前期参与四川银鸽重整计划是否存

在同业竞争事项的重大舆情或媒体报道情况。

2. 五粮液集团参与本次公司发行股份的原因及合理性

（1） 参与本次发行股份符合国家产业政策

2020 年初国家发改委、生态环境部印发《关于进一步加强塑料污染治理的

意见》，“以纸代塑”成为包装行业的普遍趋势，造纸行业迎来发展机遇。2021

年 11 月，国家林业和草原局、国家发改委等在《关于加快推进竹产业创新发展

的意见》提出，加快推动竹资源精准培育、竹浆造纸生态环保工艺、一次性可降

解竹纤维餐具和容器注模加工等新技术新工艺研发。整体来看，五粮液集团参与

宜宾纸业本次发行股份切实贯彻“以纸代塑”和“以竹代塑”的可持续发展理念，

符合国家相关产业政策。

（2） 参与本次发行股份符合集团战略规划

根据五粮液集团战略规划，宜宾纸业隶属于五粮液集团做大做强、积极推进

的现代包装产业，五粮液集团参与本次发行股份，有助于推动宜宾纸业迅速做大

竹浆纸经营规模，并通过新建制浆造纸重点项目和实施行业并购整合两条路径，

进一步提升宜宾纸业的核心竞争力。

（3） 参与本次发行股份有助于改善宜宾纸业资本结构

报告期内，宜宾纸业资产负债率分别为 81.54%、78.58%和 76.95%，截至 2022

年 12 月 31 日，宜宾纸业合并口径账面借款期末余额为 16.39 亿元，较高的资产

负债率与借款余额给公司带来一定的流动性风险。五粮液集团认购本次公司发行

 补充法律意见书（一）

7-3-58

股份为宜宾纸业提供流动资金，可有效改善发行人资本结构、降低负债水平，为

宜宾纸业后续进一步扩大产能、提升业绩奠定基础。

（4） 参与本次发行股份有助于五粮液集团进一步巩固控制权

截至 2022 年 12 月 31 日，公司股份总数为 176,904,002 股，控股股东五粮液

集团持有公司 79,368,520 股股份，占公司总股本的 44.87%。公司本次向特定对

象发行股票的数量为不超过 53,071,200 股（含 53,071,200 股），本次向特定对象

发行的发行对象为五粮液集团、建发纸业。根据发行人与 2 名发行对象五粮液集

团、建发纸业签署的《股份认购合同》及《股份认购合同补充协议》，五粮液集

团拟认购 41,571,200 股本次发行的股票，建发纸业拟认购公司本次发行的

11,500,000 股人民币普通股，。根据本次发行的安排，预计本次发行完成后，五

粮液集团将持有公司 52.59%的股份，建发纸业将持有公司 5.00%的股份。本次

向特定对象发行完成前后，五粮液集团持有公司股份数量及占比变动情况如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 占比 持股数量（股） 占比

五粮液集团 79,368,520 44.87% 120,939,720 52.59%

建发纸业 0 0.00% 11,500,000 5.00%

公司其他股东 97,535,482 55.13% 97,535,482 42.41%

合计 176,904,002 100.00% 229,975,202 100.00%

本次发行完成后，五粮液集团持股比例将进一步提升至 52.59%，进一步增

强对宜宾纸业控制权的稳定性。同时，五粮液集团作为控股股东认购上市公司股

票，彰显了五粮液集团对宜宾纸业未来发展前景的坚定信心，增强广大投资者对

公司的投资信心。

3. 五粮液集团前期参与四川银鸽重整计划是否存在同业竞争情形，集团是

否已采取有效措施解决相关同业竞争问题

（1） 同业竞争的情况

 补充法律意见书（一）

7-3-59

2022 年 12 月 12 日，发行人收到控股股东五粮液集团发送的《关于四川省

宜宾五粮液集团有限公司中标事宜的告知函》，载明为更具优势和可行性，五粮

液集团以自身名义报名参加了四川银鸽竹浆纸业有限公司（以下简称“四川银鸽”）

破产重整项目的投资人招募活动。2022 年 12 月 9 日，五粮液集团收到《四川银

鸽竹浆纸业有限公司管理人通知书》，告知经 2022 年 11 月 23 日第三次债权人

会议审议通过并经泸州市纳溪区人民法院（2021）川 0503 破 4-6 批复，确定五

粮液集团为四川银鸽重整投资人，若项目顺利实施，五粮液集团将通过新设全资

子公司（以下简称“新设主体”）取得四川银鸽的经营性资产和相关业务。四川

银鸽主营业务为纸张制造，与发行人存在同业情形。发行人在收到上述通知后，

于 2022 年 12 月 13 日披露了《宜宾纸业股份有限公司关于控股股东参与四川银

鸽竹浆纸业有限公司重整项目的提示性公告》，就五粮液集团中标事宜及该事项

存在的相关风险进行公告说明。2022 年 12 月 18 日，五粮液集团与四川银鸽管

理人签署《重整投资合同》，且根据发行人于 2023 年 1 月 4 日披露的《关于控

股股东参与四川银鸽竹浆纸业有限公司重整项目的进展性公告》，四川省泸州市

纳溪区人民法院作出（2021）川 0503 破 4-6 号《民事裁定书》，裁定批准四川